¹⁾ Ann. Laureshamens. 802 c. 38: *Et anno Caesar Carolus apud Aquis palatium quietus cum Fr Chron. Moiss. cod. Moiss. 801 Ser. 1, 305. Poeta c. 596 (vgl. N. 1): — mansitque quietus hoc anno 191 (an den Kaiser) c. 672: Quid agendum est vestris sollicitudini tempore serenitatis et pacis, quo, missi soluto, totus pacifica quiete populus concurrere festinis edictum . . . , dazu ebd. Dümmler's N. 1.*

²⁾ Capitulare missorum generale 802 c. 91 — et christianissimus dominus imperator Karolus electissimos et sapientissimos viros, tam archiepiscopos simulque et abbates venerabiles laicosque in universum regnum suum . . . Ann. Laureshamens. welchen diese Gesandteninstruktion allem Anschein nach Die Capitularien im Langobardenreich c. 72, Capitulum misericordiae suae de pauperibus, qui in regno suas pleniter abere non poterant, noluit de vassos suos transmittere ad iustitias faciendum in regno suo archiepiscopus et reliquos episcopos et comitibus, qui iam opus non habebant suscipere, et ipsos misit per universum regnum orfanis et pauperibus . . . Moissine . . . Abweichung . . . mit missis . . . IV. v. . . qui dire . . . gum moder . . . et varias con . . . civile bonis, te . . .

quidam . . . Galliam et . . . inquiserunt, . . . singulos pagos . . . et ut bonos . . . necesse . . . sum quoque et . . . perferrent et . . . in quantum melius

Königsboten von einer Reichsversammlung aus erfolgte. Zu den Ausgesandten gehörten Abt Fardulf von St. Denis und Graf Stephan von Paris, Erzbischof Magenard von Rouen und Madelgaud, Erzbischof Magnus von Sens und Graf Gottfried; außerdem, wie schon berührt, wahrscheinlich Erzbischof Arno von Salzburg. Als Missions Sprengel waren dem zuerst genannten Paare die Gaue von Paris, Meaux, Melun, Provins, Stampes, Chartres, Poissy, der nördliche Theil der Kirchenprovinz von Sens; dem zweiten Paare hauptsächlich die Kirchenprovinz Rouen, nämlich die Gaue von Le Mans (zur Kirchenprovinz Tours gehörig), Ermez, Vieubin, Bayeux, Coutances, Avranches, Evreux, Madrie und der links von der Seine gelegene Theil des Gaues von Rouen; dem dritten Paare der südliche Theil der Kirchenprovinz von Sens nebst anderen Gaueu zugewiesen. Dieser letztere Missions Sprengel sollte sich von Orleans bis zur Seine, ferner über den Gau von Troyes, nach Sangres, Besançon und Autun erstrecken¹⁾.

¹⁾ Capitularia missorum specialia 802 §. 99 ff.: In Parisiaco, Melciano, Melidunense, Provinense, Stampinse, Carnotinse, Pinciacense Fardulfus et Stephanus. — In Cenomanico, Hoxonense, Livino, Baiocasim, Constantino, Abrincadin, Ebrechino et Madricinse et de illa parte Sequanae Rodomense Magenardus episcopus et Madelgaudus. — In primis de Aurelianense civitate ad Segonnam, quomodo rectum est, deinde ad Tricas cum Tricassinio toto, inde ad Lingonis, de Lingonis ad Bissancion in villam parte Burgundiae, inde vero ad Augustidunum, postea ad Ligerem usque ad Aurelianis sunt missi Magnus archiepiscopus et Godefredus comes. Ueber Abt Fardulf von St. Denis s. o. §. 48—49, über den Grafen Stephan von Paris unten §. 3. 803. Erzbischof Magenard von Rouen kommt, wie Boretius bemerkt, im Frankfurter Capitular v. J. 794 c. 10 vor (§. 75 N. 16), vgl. ferner Act. archiepp. Rothomagens. Mabillon, Vet. Analect. nov. ed. §. 223. Chron. Rotomag. 782, Labbe, Nov. Bibl. mscr. lib. I. 365. Jaffé IV, 374 N. 2. Madelgaudus ist, wie ebenfalls Boretius bemerkt, vielleicht derselbe, welcher im Cap. missorum in Theodonis villa dat. secundum generale (805) c. 7 §. 123 erscheint (s. unten); wahrscheinlich ist diese Identität jedoch wohl kaum, da der dort genannte Madelgaudus in ganz anderen Gegenden wirkt. Vgl. außerdem über den gleichnamigen, bei Karl hoch angesehenen Bruder Angilbert's Nithard. hist. IV, 5 Scr. II, 671 (Fuit hic vir — sc. Angilbertus — ortus eo in tempore haud ignotae familiae. Madhelgaudus autem, Richardus et hic una progenie fuere et apud magnum Karolum merito magni habebantur). Meyer von Knonau, Ueber Nithard's vier Bücher Geschichten §. 86, 123 N. 496. Floodoard. Hist. Remens. eccl. II, 18 Scr. XIII, 465 erzählt von Wulfaro: Tilpinum sequitur Vulferius, qui ab imperatore prefato Magno Karolo missus dominicus ad recta iudicia determinanda fuerat ante episcopatum constitutus super totam Campaniam, in his quoque pagis, Dolomense scilicet, Vongense Castricense, Stadonense, Catalaunense, Ormense, Laudunense, Vadense, Portiano, Tardunense, Suessionense, sicut et alii quidam sapientes et Deum timentes habebantur abbates per omnem Galliam et Germaniam a prefato imperatore delegati, quo diligenter inquirerent, qualiter episcopi, abbates, comites et abbatissae per singulos pagos agerent, qualem concordiam et amicitiam ad invicem tenerent et ut bonos et idoneos vicedominos et advocatos haberent et, undecumque necesse fuisset, tam regias quam ecclesiarum Dei iustitias, viduarum quoque et orphanorum, sed et ceterorum hominum inquirerent et perficerent et quodcumque emendandum esset emendare studerent in quantum melius

Die Aufgabe dieser Missi, welche vor Allem Recht sprechen, Unrecht und Bedrückungen der Armen, Wittwen und Waisen abstellen sollten¹⁾, kennen wir im Einzelnen aus der ihnen erteilten Instruktion²⁾ und den Spezialinstruktionen für einen Theil derselben³⁾. Besonders hervorzuheben ist die Anordnung eines allgemeinen Eides. Geistliche wie Laien sollten das dem Könige früher geleistete Treugelübde ihm jetzt als Kaiser wiederholen, dergleichen Alle, die bisher noch nicht geschworen, bis zum zwölften Lebensjahre abwärts den Eid ablegen und jedermann die volle Bedeutung und Tragweite desselben dargelegt werden⁴⁾.

potuissent et quod emendare per se nequissent in presentiam imperatoris adduci facerent et de his omnibus eidem principi fideliter renuntiare studerent. Residens igitur prefatus vir illustris Vulfarius ad iniuncta sibi definienda iudicia cum quibusdam comitibus in mallis publicis, iam quoque vocatus episcopus, adhuc etiam antequam ordinaretur res quaedam Remensi ecclesiae, sed et mancipia nonnulla vel colonos reimpetrasse ac legibus per ecclesiae advocatos evindicasse reperitur. Man nimmt allerdings an, daß Wulfar erst um 804 Erzbischof von Reims wurde (ebb. R. 1, 2, wo jedoch der Lob Karlmann's unrichtig in den Anfang des Jahres 772, statt auf den 4. Dezember 771, angesetzt ist). Das hier Angegebene entspricht indessen im wesentlichen dem Capitulare missorum generale a. 802, vgl. besonders c. 13, 14 S. 93—94.

¹⁾ Capitulare missorum generale 802 S. 92: ita ut . . . sive in sanctis ecclesiis Dei vel etiam pauperibus, pupillis et viduis adque cuncto populo legem pleniter adque iustitia exhiberent . . . Ann. Laureshamens. (hienach): ut ecclesiis, viduis et orfanis et pauperibus et cuncto populo iustitiam facerent. Ann. Guelferb. 801: iustitias faciendas. Poeta Saxo l. c. v. 74—76:

— aequo legum moderamine mandans
Iustitias facere et varias componere lites,
Reddere ius civile bonis, terrere malignos.

²⁾ Mühlbacher no. 373. Capitulare missorum generale 802 S. 91 ff. Boretius, Capitularien im Langobardenreich S. 72—74. Derf., Beiträge zur Capitularientritt S. 76, 108 ff., 151 f.

³⁾ Mühlbacher no. 374, 375. Capitularia missorum specialia 802 S. 99 ff. Boretius, Capitularien im Langobardenreich S. 74. Beitr. zur Capitularientritt S. 76, 78, 100, 152. Ein anderes Capitulare missorum speciale, welches Boretius wegen seiner Verwandtschaft mit dem vorigen vermuthungsweise ebenfalls in diese Zeit setzt, Capp. l. c. S. 102—104 no. 35.

⁴⁾ Capitulare missorum generale 2 S. 92: De fidelitate promittenda domno imperatori. Precepitque ut omni homo in toto regno suo, sive ecclesiasticus sive laicus, unusquisque secundum votum et propositum suum, qui antea fidelitate sibi regis nomine promisissent, nunc ipsum promissum nominis (hominis cod., Boretius, Capitularien im Langobardenreich S. 73 R. 2; Beitr. S. 151) cesaris faciat; et hii qui adhuc ipsum promissum non perfecerunt, omnes usque ad duodecimo aetatis annum similiter facerent. Et ut omnes traderetur publice, qualiter unusquisque intellegere posset, quam magna in isto sacramento et quam multa comprehensa sunt, non, ut multi usque nunc extimaverunt, tantum fidelitate domno imperatori usque in vita ipsius et ne aliquem inimicum in suum regnum causa inimicitiae inducat et ne alicui infidelitate illius consentiant aut retaciat; sed ut sciant omnes istam in se rationem hoc sacramento habere. Vgl. das Folgende — c. 9 S. 93: Hec enim omnia supradicta imperiali sacramento observari debetur. — Ann. Guelferb. 801: et iurare fecerunt omnes liberi ad suam iustitiam. Ann. S. Amandi 802: (Carlus